



РЕПУБЛИКА СРБИЈА
ГРАД ЛЕСКОВАЦ
ГРАДСКА УПРАВА

Одељење за заштиту животне средине
Буџетски Фонд за заштиту животне средине града Лесковца

**Текст Огласа о спровођењу јавног конкурса за избор пројеката
за доделу и коришћење средстава за финансирање и
суфинансирање пројеката из Буџетског фонда за заштиту
животне средине града Лесковца за 2026. годину**

1. Област/предмет јавног конкурса

Заштита животне средине/додела финансијских средстава за пројекте из области заштите животне средине које реализују правна лица, а који су од јавног интереса.

2. Општи циљ јавног конкурса

Заштита животне средине кроз спречавање или смањење загађивања животне средине, одрживо управљање природним ресурсима, јачање свести о значају заштите животне средине, и др.

3. Право учешћа на јавном конкурсy

Право учешћа на јавном Конкурсу имају корисници – правна лица, која су регистрована у Агенцији за привредне регистре или у неки други одговарајући регистар, а која:

- имају седиште, односно пребивалиште на територији града Лесковца;
- имају потребне капацитете за спровођење предложеног пројекта и директно су одговорни за реализацију пројекта;
- поднесу изјаву о прихватању услова из јавног конкурса и доставе је уз захтев/пријаву;
- поднесу захтев/пријаву за финансирање и суфинансирање пројеката;
- с Буџетским фондом преко Градске управе – Одељења за заштиту животне средине закључе уговор о коришћењу средстава којим се дефинише начин и рок реализације додељених средстава као и остали услови од значаја за реализацију пројекта и
- испуне остале услове прописане јавним конкурсом Буџетског фонда.

4. Остали услови:

По наведеном јавном Конкурсу могу се предложити пројекти:

- који се реализују на подручју града Лесковца;
- један корисник може предложити само један пројекат (односно учествовати у једном пројекту чији је предлагач неки други корисник);

5. Потребна конкурсна документација

- Изјава о прихватању услова из јавног конкурса;
- Образац захтева/пријаве за финансирање и суфинансирање пројекта у 3 (три) примерка, одштампан, потписан и оверен;
- Уверење (потврду, извод и др.) да је правно лице уписано - регистровано у Агенцији за привредне регистре или у неки други одговарајући регистар;
- и друга документација у складу са законом и правном регулативом Републике Србије, а на захтев Комисије за избор пројеката правних лица из области заштите и унапређење животне средине (у даљем тексту: Комисија), чији састав предлаже Председник буџетског Фонда за заштиту животне средине града Лесковца, који је уједно и шеф Одељења за заштиту животне средине Градске управе града Лесковца. Председник буџетског Фонда приликом предлагања чланова Комисије узима у обзир њихову професионалну делатност и постигнуте резултате лица у области заштите животне средине које предложи за именовање за рад у Комисији. Комисију чине председник и четири члана, а образује је Градско веће града Лесковца.

6. Начин пријављивања на јавни конкурс:

Захтев/пријава на јавни конкурс за финансирање и суфинансирање пројеката (прописан образац који је саставни део јавног конкурса и налази се на интернет страници града Лесковца www.gradleskovac.org), изјава о прихватању услова из јавног конкурса (прописана изјава о прихватању услова из јавног конкурса је саставни део јавног конкурса и налази се на интернет страници града Лесковца www.gradleskovac.org) и остала документација која је од значаја за оцену у складу са условима и критеријумима за спровођење јавног конкурса, подноси се преко писарнице града Лесковца, или се шаље поштом, све у затвореној коверти са назнаком „**За конкурс - не отварати**“, на адресу:

Град Лесковац, Градска управа - Одељење за заштиту животне средине – буџетски Фонд за заштиту животне средине града Лесковца

Трг револуције бр. 45/2, 16000 Лесковац.

Уз одштампане, потписане и оверене документе (захтев/пријава, изјава о прихватању услова јавног конкурса и остале документације која се доставља преко писарнице града Лесковца), обавезно се паралелно шаље и електронска верзија исте, те документације - целокупне конкурсне документације у ПДФ формату која је дигитализована – скенирана, путем електронске поште, у одређеном конкурсном року, и то на следећу мејл адресу ekologija@gradleskovac.org.

Конкурсна документација може се преузети са интернет странице града Лесковца.

За додатне информације можете се обратити на број телефона 016/237-170 или путем електронске поште на адресу ekologija@gradleskovac.org.

7. Мерила и критеријуми за одабир пројеката и доделу средстава

Оцењивање пројеката врши се са аспекта значаја пројеката за заштиту, очување, одрживо коришћење и унапређење животне средине и испуњености осталих циљева утврђених Законом о заштити животне средине, Програмом коришћења средстава Буџетског фонда за заштиту животне средине града Лесковца и посебним прописима.

Избор пројеката вршиће се на основу следећих критеријума:

- Референце пројекта: начин реализације пројектних активности у оквиру одабране тематске области; дужина трајања пројекта; број лица која реализују пројекат; очекивани резултати пројекта;
- Циљеви који се постижу: могућност имплементације пројекта; степен унапређења стања у области у којој се пројекат спроводи; обим задовољавања јавног интереса - величина циљне групе обухваћена пројектом; могућност развијања пројекта и његова одрживост;
- Суфинансирање пројекта из других извора (сопствених прихода, иностраних фондова, поклона или донација) и висина потраживаних средстава, односно проценат суфинансирања из других извора;
- Оправданост буџета пројекта: оправданост структуре (врсте) и висине трошкова;
- Капацитет организације и квалификације пројектног тима;
- Претходно искуство у спровођењу пројеката из тематске области на коју се односи предлог пројекта;

8. Остале напомене:

Неће се разматрати/вредновати:

- непотпуни захтев/пријава;
- неблаговремени захтев/пријава;
- захтев/пријава поднете супротно одредбама датим у општим и осталим условима;
- захтев/пријава које садрже друге недостатке због којих није могуће утврдити стварну садржину пријаве или није могуће вредновати према задатим критеријумима;
- захтев/пријава без изјаве о прихватању услова јавног конкурса;

Уколико се приликом разматрања утврди да су поједини подаци, наводи или делови документације нејасни, недовољно образложени или захтевају додатно појашњење, Комисија може од подносиоца затражити допуну, појашњење и исправку у делу који се односи на већ достављене податке и документацију у року који одреди Комисија.

Допуна се не односи на накнадно достављање документације која је условима конкурса прописана као обавезна, а није достављена уз захтев у року за подношење захтева.

Захтев/пријава и приложена документација остају у архиви и не враћају се.

9. Износ средстава који је планиран за финасирање и суфинансирање пројаката (опредељена средства)

Укупан обим опредељених средстава за овај конкурс износи до **6.750.000,00 (шестмилионаседамстопедесетхиљада) динара** а на основу усвојеног Програма коришћења средстава буџетског Фонда за заштиту животне средине града Лесковца за 2026. годину, бр. 060-4/26-II од 3. фебруара 2026. године, тачка 1., позиција - област из програма, информисање, едукација, промоција и популаризација животне средине под редним бројем 11., Финансирање и суфинансирање пројеката правних лица из области заштите и унапређења животне средине.

Дакле, опредељена финансијска средства за овај конкурс која износе до **6.750.000,00 (шестмилионаседамстопедесетхиљада) динара**, даље се распоређују/разврставају правним лицима и то на следећи начин:

- за подршку пројектима цивилног друштва у области заштите животне средине у 2026. години, тј. Удружењима грађана/НВО (која испуњавају законске услове за доделу средстава на основу јавног конкурса) у износу до **3.250.000,00 (тримилионадвестапедесетхиљада) динара** и
- за остала правна лица (која испуњавају законске услове за доделу средстава на основу јавног конкурса) у износу од **3.500.000,00 (тримилионапетстохиљада) динара**;

Максималан износ финансијских средстава који ће бити одобрен/додељен по овом Огласу о спровођењу јавног конкурса а по једном - појединачном изабараном пројекту за доделу и коришћење средстава за финансирање и суфинансирање пројеката из Буџетског фонда за заштиту животне средине града Лесковца у 2026. години биће до **300.000,00 (тристахиљада) динара**.

Максималан износ финансијских средстава који може бити предвиђен/потрошен по одобреном пројекту, а за потребе исплате хонорара је 30% од одобрених финансијских средстава по датом пројекту.

Напомена:

Уколико из оправданих разлога предвиђена и додељена финансијска средства под 9. текста Огласа не буду реализована у фискалној 2026. години, иста ће за нереализовани износ бити обезбеђена Одлуком о буџету града Лесковца за 2027. годину и Програмом коришћења средстава Буџетског фонда за заштиту животне средине града Лесковца за 2027. годину и биће реализована у фискалној 2027. години.

10. Рокови за подношење захтева/пријаве на конкурс, одлучивање о додели средстава и реализација пројеката, односно програма, као и извештавање и обавезе носиоца пројекта

- Рок за подношење захтева/пријаве је 15 дана од дана објављивања текста Огласа јавног конкурса на званичној интернет страници града Лесковца www.gradleskovac.org.
- Градско веће града Лесковца доноси Одлуку о избору пројеката за финансирање и суфинансирање из области заштите животне средине, а на образложени предлог Одлуке Комисије, у року који не може бити дужи од 60 дана од дана истека рока за подношење захтева/пријаве.
- Финансирање/суфинансирање пројеката ће се вршити у складу са оствареним бројем бодова, утврђеним на основу оцене. Висина

одобрених средстава биће одређена у складу са оствареном оценом, при чему пројекти са вишом коначном оценом имају предност у додели средстава у односу на пројекте са нижом оценом.

Уколико укупна средства за финансирање пројеката који испуњавају услове конкурса премашују расположиви износ, финансијска средства се додељују према расподели рангирања почев од пројеката са највишом оствареном оценом, до утрошка расположивих средстава.

- Учесници конкурса имају право увида у поднете пријаве и приложену документацију по утврђивању Одлуке о избору пројеката, као и право приговора - у року од три дана од дана објављивања Одлуке о избору пројеката на интернет страници града Лесковца.
- Одлуку о приговору доноси Градско веће града Лесковца на предлог конкурсне комисије у року од 10 дана од дана пријема приговора.
- Крајњи рок за реализацију пројеката, односно програма по овом јавном конкурсном биће дефинисан склопљеним уговором о додели средстава, зависно од сваког појединачног пројекта и његовим специфичностима, и који не може бити дужи од годину дана од дана потписивања уговора.
- Корисници средстава дужни су да доставе извештаје о реализацији пројекта са финансијским извештајем, у писаној форми, у року од 30 дана од дана реализације пројекта или у било које друго време на захтев Буџетског фонда за заштиту животне средине града Лесковца преко Градске управе – Одељења за заштиту животне средине на прописаном Образцу за подношење Извештаја о реализацији пројекта по Конкурсу, за финансирање и суфинансирање пројекта у области заштите животне средине који ће бити објављен на интернет страници града Лесковца www.gradleskovac.org. Неизвршавање уговорних обавеза повлачи за собом обавезу враћања одобрених средстава у буџет града Лесковца, затезну камату, забрану учешћа на конкурсима Градске управе града Лесковца на одређено време, као и друге потенцијално казнене мере у складу са законима Републике Србије.
- Буџетски фонд преко Градске управе – Одељења за заштиту животне средине задржава право надзора наменског коришћења средстава и извршења уговорених права и обавеза корисника сваког тренутка а на начин који ће бити дефинисан уговором о реализацији пројекта.